
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 200 DEL 10/10/2024 REG. PART. 

(N. 667 DEL 10/10/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA F.LLI ATTENE GIANFRANCO E 
PAOLO SNC AVENTE SEDE NELLA ZONA P.I.P. LOC. BARONES DEL COMUNE DI 
CUGLIERI P. I.V.A. IT01026490951- PER LA FORNITURA DI MATERIALE EDILE 
VARIO NECCESSARIO PER IL REGOLARE SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI 
LAVORATIVE DEL CANTIERE COMUNALE - CIG: B35FC11F9B. 

La Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 
Visti  

 il decreto sindacale n° 4 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – patrimonio e manutentivo; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato e n. 37 del 27/12/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Premesso che per le forniture di alcuni beni e servizi ricorrenti, caratterizzate da ripetute 
prestazioni di modesta entità necessarie per garantire il regolare funzionamento dei servizi 
comunali, non è possibile ricorrere agli ordinari metodi di gara in quanto: 
 
 la grande diversificazione merceologica dei prodotti, per altro ciascuno di modesta entità, 

non consente di regola un’agevole comparazione di offerte; 
 la necessità di acquistare strumenti e materiali di modesta quantità e costo in tempi brevi, 

talvolta tempestivi;  
 i prezzi dei prodotti e dei servizi sono in continua mutazione e non permettono la possibilità 

di riferimento ad uno standard medio e non consentono quindi di determinare con certezza 
l’offerta più conveniente nel tempo; 

 l’esperienza acquisita dall’Amministrazione ha portato a selezione ed individuare alcune 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

ditte che danno garanzia di affidabilità, qualità dei prodotti, serietà e competitività nel 
rapporto costo/qualità; 

 
Considerato che per la regolare prosecuzione dei lavori degli operai del nostro comune, si rende 
necessario acquistare in tempi tempestivi e imprevedibili del materiale edile e ferramenta vario; 
Visti: 
 gli articoli 1,2 e 3 del D.Lgs. 36/2023; 
 L’art. 50 c) 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che ”…. le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14, 
secondo le seguenti modalità”: per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ...."; 

 l'art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023;  
 L' Articolo 1, Comma 450, Della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall'art. 1 comma 130, della Legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  bilancio  2019) che  ha 
modificato l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2016 innalzando la soglia per cui  non vi è 
nell'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di impegno di spesa; 
 l’art. 58 c) 1 del D.Lgs 36/2023; 

Dato Atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

Atteso che è stata interpellata per il servizio la ditta f.lli Attene Gianfranco e paolo snc avente sede 
nella zona P.I.P.. loc. Barones del comune di Cuglieri p. I.V.A.. IT01026490951; 
Considerato che è necessario impegnare una somma congrua che consenta di garantire il regolare 
svolgimento dei lavori degli operai del cantiere comunale; 
 
Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010 è stato acquisito il 
CIG:  B35FC11F9B 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
 la Legge n. 241/1990; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa di € 1.080,00 di cui € 885,25 di imponibile, e 
194,75 di imposta Iva al 22 %, a valere sul capitolo 1089/99  del Bilancio 2024; 
Dato Atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Acquisito il DURC prot. INAIL 42786486; valido sino al 30/01/2025; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. Di Impegnare a favore della Ditta f.lli Attene Gianfranco e paolo snc avente sede nella zona 
p.i.p. Loc. Barones del comune di cuglieri p. i.v.a. IT01026490951 l'importo complessiva di 
di € 1.080,00 di cui € 885,25 di imponibile, e 194,75 di imposta Iva al 22 %. imputando la 
spesa così come segue: 
 
€ 1.080,00 sul capitolo 1089/99; 
 

2. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento è 

 CIG:B35FC11F9B  

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  

4.  di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Cuglieri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento;  

5. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183,  del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai 

sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale; 

 

Cuglieri lì, dieci ottobre duemilaventiquattro  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 18/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


